

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua:	04 - EKONOMIA SUSTAPENeko, TURISMOKO ETA LANDA INGURUNEKO
Atala:	0420 - Berrikuntzako eta Internazionalizazioko Zuzendaritza Nagusia
Programa:	210 - Internazionalizazio Jarduketa Sustatzea
Funtzionala:	433 - Enpresa garapena

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Gipuzkoako enpresen nazioartekotzea sustatu, kanpora ireki daitezen lagunduz, hurbilketaren bidez, hazkundearen bidez eta nazioarteko merkatuetan egonkortzearen bidez, esportazioen balorea handitzeko batetik, eta kanpoan saltzen duten enpresa kopurua handitzeko bestetik.

Egoeraren diagnostikoa:

Eustaten datuen eta Industria, Merkataritza eta Turismo Ministerioak emandakoen artean zenbait desadostasun dauden arren (behin-behineko datuak), Gipuzkoako enpresen esportazioen hazkundea oso esanguratsua izan zen, eta sektore batzuetan pandemiaren aurreko zifretara hurbiltzen dira, batez ere siderurgiaren, material eta ekipa elektrikoaren eta ibilgailu motordunen sektoreetan. Hazkunde datuak oso garrantzitsuak dira, nahiz eta enpresentzat oso zaila izan den.

Ekitaldiaren amaieran, hazkunde hori handitzeko eta COVID krisiaren aurreko aldietako esportazio-bolumenak gainditzeko arrazoizko itxaropenak zeuden; hala ere, Ukrainiako gatazkak eragindako nazioarteko agertoki berriak, energia-kostuen eta lehengaien gehiegizko garestitzeak eta hornidura-kate jakin batzuen hausturak ziurgabetasun-esparru bat sortu dute, eta gure enpresek horri aurre egin beharko diote.

Gure enpresak lehentasunez Frantzia, Alemania, Erresuma Batua, Estatu Batuak eta Belgikako merkatuetan saltzen dituzte, herrialde horiek baitira Euskadiko esportazioen % 50 baino gehiago. Erresuma Batua Europar Batasunetik ateratzeak, Ukrainiako gatazkaren krisiak Europako ekonomian izango duen eraginak eta Errusiari jarritako betoak areagotu egiten dute gure enpresek merkatu berriak bilatzeko beharra.

Beharraren deskribapen xehatua:

Gipuzkoako enpresek premiaz bilatu behar dituzte beren merkatu tradizionalei alternatibak, eremu geografikoak dibertsifikatuz eta Errusiarekiko gatazkaren ondoriozko krisiak eragin txikiagoa izango duen eta Europako herrialdeetakoak baino hazkunde-kuota handiagoak mantenduko dituzten herrialdeetan sartzearen alde eginez. Ikasi dugu enpresek salmenta-teknikak eta merkataritza-harremanetarako teknikak hartu behar dituztela, tradizionalekin osagarriak edo alternatiboak, merkataritza elektronikoko eta marketin digitaleko elementuak txertatuz. Esparru horretan, gure enpresak, batez ere ETEak, atzeratuta daude gure ingurune hurbileko herrialdeekin alderatuta. Gipuzkoako Foru Aldundiak enpresen zerbitzura jarri nahi ditu eraldaketa hori bizkortzen laguntzeko bitartekoak, bai eremu digitalean, bai merkatuen dibertsifikazioan, egungo laguntza-programei eutsiz eta Gipuzkoako Ganberarekiko aliantza indartuz, enpresa txikienetara iristeko eta haiei aholkuak emateko.

Nori zuzendua:

Gipuzkoako enpresak: ETEak eta OTEBak lehentasunez.

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Langileak. Baliabide ekonomikoak. Laguntza teknikoak

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Gipuzkoako enpresak nazioartekotzen laguntzeko laguntzak diseinatzea eta kudeatzea.

Kanpoko merkatuetara jotzeko laguntza (merkataritza-harremanak eta laguntza publikoak kontuan hartuta) eta aukerak aztertzea eta hemengoen artean ezagutaraztea.

Nazioartekotze-eragileekin lankidetzan aritzea

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Dirulaguntzak
Informazioa nazioarteko merkatuei buruz
Nazioarteko merkatuetarako joateko babesa
Laguntza teknikoa

Programaren arau esparrua:

Gipuzkoako Lurralde Historikoko dirulaguntzak jasotzen dituen araudia. Administrazio arloko arautegi orokorra.

2020-2023 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO DEPARTAMENTU JARDUKETA

Urteko helburua: Enpresa proiektu lehiakorrek eta jasagarriak (ekonomikoki eta ingurumenaren aldetik) sortzeko eta garatzeko giroa bultzatzea, Ogasun eta Finantza Departamentuarekiko lankidetzan estuan.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Esportazio kopuruaren gehikuntza	Ehunekoa	>=	0,93	0,93	1,00	1,08
Lagundutako nazioartekotzerako proiektu kopurua	Kopurua	>=	34,00	37,00	35,00	120,00
GFAk lagundutako enpresa berrien artean 3 urtetik gora irauten dutenen %	Ehunekoa	>=	59,00	73,00	73,00	85,00
Emakumezkoak			0,00	74,00	74,00	86,00
Gizonezkoak			0,00	72,00	72,00	84,00

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak:

Enpresen nazioartekotze bidean konpainia zerbitzua ematea eta enpresa esportatzaileen oinarria hantzea.



% 81,04



% 18,85

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	1.377.000,00	675.000,00		2023/01/01	2024/12/31	
1.1 Ekintza Gipuzkoako enpresaren nazioartekotzea sustatzea	876.000,00	400.000,00		2023/01/01	2024/12/31	
1.2 Ekintza Eragile sozioekonomikoekin hitzartutako ekintza, enpresa esportatzaileen oinarria handitzeko	498.750,00	275.000,00		2023/01/01	2024/12/31	
1.3 Ekintza Programaren dirulaguntzen eta kontratazioen mapa linguistikoa osatu.	2.250,00			2023/01/01	2023/12/31	

GENERO BERDINTASUNEKO PLANA

Programaren genero garrantzia: Ertaina

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Pertsona helduak

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Diru-sarrerak eskuratzea

Beharraren deskribapen xehatua:

Esportazioa, batez ere, industria-enpresek egiten dute, non emakumeen enpleguaren ehunekoa oso mugatua den; bestalde, oro har, sektoreko soldatak hobeak izaten dira zerbitzu-jarduera askotan baino, eta, beraz, maila hori handitzeak gure gizartean berdintasuna sustatzen lagun dezake.

Kuantifikazioa: 28.235,00 (% 1,38)

Ordainketa kredituak: 18.735,00 (% 1,36)

Datozen urteetako gastuak: 9.500,00 (% 1,41)

Kategoria	Nola	Nola %	Esleitutako adierazlea
Go.HO.1.2. 2/2015 Foru Araua eta Euskadin indarrean dagoen emakumeen eta gizonen berdintasunerako legea garatuta, konpromiso politikoa zehaztea.	Go.1.2.3. 2/2015 Foru Arauarekin bat etorrira, emakumeen eta gizonen berdintasunerako politika sustatzeko eta garatzeko GFAk bereizten duen aurrekontua progresiboki egokitzea.	(% 100,00)	

HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Dirulaguntza eskatzaileekin lehenetsi harremana euskaraz izatea.

Diruz lagundutako jardueren gizarteratze prozesuetan euskararen presentzia bermatzea.

Kategoria

Nola

1.- Zerbitzu hizkuntza

Interesdunek hizkuntza eskubidea bermatu eta proaktibo
jokatuko dugu.

Interesdunek hizkuntza eskubidea bermatu eta proaktibo
jokatuko dugu.

8.- Kontratazio administratiboak eta diru laguntzak

GJH

Beharraren deskribapen xehatua:

Enplegu duina eta giza hazkundera sortzea, hazkunde ekonomiko jasangarria sustatuz produktibitate-mailak eta berrikuntza teknologikoa areagotuz, eta, era berean, enpresa-espirtua eta kalitatezko enplegua sortzeko politikak sustatuz, desberdintasun sozialak murriztea ahalbidetuz.

Hori guztia Etorkizuna eraikiz ekariz bultzatutako elkarlaneko gobernantzaren kontzeptuaren esparruan, politika publikoen diseinua eta eraginkortasuna hobetzeko.

Kuantifikazioa: 2.049.750,00 (% 99,89)

Programari lotutako GJH zerrenda

GJH, Helburu eta Jarduketa ildoak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	8-LAN DUINA ETA HAZKUNDE EKONOMIKOA	1.125.375,00	537.500,00
	Guztionez hazkunde ekonomiko jarraitua, inklusiboa eta jasangarria, enplegu vetea eta produktiboa nahiz lan duina sustatzea.		
Helbubura	8.02 - Produktibitate ekonomiko handiagoa lortzea dibertsifikazioaren, modernizazio teknologikoaren eta berrikuntzaren bidez, besteak beste, balio erantsi handiko sektoreetan oinarrituta.	1.125.375,00	537.500,00
Jarduketa ildoak			
Enpresen nazioartekotze bidean konpainia zerbitzua ematea eta enpresa esportatzaileen oinarria hantzea.		1.125.375,00	537.500,00
	17-HELBURUAK LORTZEKO ALIANTZA	249.375,00	137.500,00
	Ezarpen-baliabideak sendotzea eta Garapen Jasangarrirako Munduko Ituna biziberritzea.		
Helbubura	17.17 - Arlo publikoan, publiko-pribatua eta gizarte zibilean aliantza eraginkorrak sor daitezkeen sustatzea, aliantzen baliabideak lortzeko estrategiak eta esperientzia baliatuz.	249.375,00	137.500,00
Jarduketa ildoak			
Enpresen nazioartekotze bidean konpainia zerbitzua ematea eta enpresa esportatzaileen oinarria hantzea.		249.375,00	137.500,00
Guztira		1.374.750,00	675.000,00

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2022	2023	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2024	2025	2026	2027 eta hurrengoak/ 2027 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL							
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS							
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.144.014,00	1.157.000,00	575.000,00				575.000,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	1.144.014,00	1.157.000,00	575.000,00				575.000,00
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES							
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	220.000,00	220.000,00	100.000,00				100.000,00
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	220.000,00	220.000,00	100.000,00				100.000,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	1.364.014,00	1.377.000,00	675.000,00				675.000,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL						
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS						
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.157.000,00		575.000,00		1.732.000,00	
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	1.157.000,00		575.000,00		1.732.000,00	
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES						
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	220.000,00		100.000,00		320.000,00	
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	220.000,00		100.000,00		320.000,00	
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	1.377.000,00		675.000,00		2.052.000,00	